
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 3 DEL 05/02/2020 

 

 
PROPOSTA N. 32184 DEL 20/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

DIREZIONE GENERALE – STAFF TRASPARENZA E 

CONTROLLO INTERNO 

  
OGGETTO: Approvazione Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio - A.R.S.I.A.L. - 2020-2022 

 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE PER LA 
PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 
 (nome e cognome) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
    Dott. Antonio Damiano 
 

 
Dott. Antonio Damiano 

 

 
Dott. Giorgio Antonio Presicce 

 

 
Dott. Maurizio Salvi 

 
 

 

 

 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE F.to Dott. Antonio Rosati 

  
 

 

 

Approvata con Deliberazione n. 3 del 5 febbraio 2020 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 3 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 05/02/2020 

 

ESITO     ______________________ 

 

 
 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 

 
 

 

Estratto del verbale della seduta del giorno 31 gennaio 2020 
 

 
L’anno duemilaventi, il giorno 31 del mese di gennaio nella sede centrale di ARSIAL, Via 

Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 12:00 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente *    

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 

Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 
 

Partecipa il dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico Dr. Emanuele Carabotta 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 3 

 

OGGETTO: Approvazione Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio - A.R.S.I.A.L. - 2020-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 49, con 
la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza (RPCT) al dott. Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

successivamente modificata ed integrata, da ultimo, con il D. Lgs. 25 maggio 2016 
n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 190/2012 e del 

decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”); 

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, anch’esso modificato ed integrato dallo stesso d.lgs. 

97/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il PNA (Piano Nazionale Anticorruzione) vigente adottato con delibera ANAC n. 
1064 del 13 novembre 2019; 

PRESO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

in conformità alle indicazioni fornite dal legislatore nazionale e dall’ANAC, ha dato corso 
all’aggiornamento del vigente Piano che costituisce strumento indispensabile di 

prevenzione dei fenomeni corruttivi, attraverso l’attivazione di interventi sulle modalità 
e sui comportamenti organizzativi dell’Ente; 

 

che nello svolgimento delle attività di competenza il RPCT si è avvalso della 
collaborazione del proprio Staff, dei Dirigenti e dell’OIV adottando un metodo di 

coinvolgimento basato sull’organizzazione di incontri, riunioni, sulla trasmissione di note 
informative e richieste di contributi;  

 



 

che in esito alle attività di monitoraggio e di ricognizione condotte dal RPCT, in 

relazione all’applicazione del precedente Piano triennale 2019/2021, non sono emerse 
particolari proposte di modifica e di variazione del documento in argomento; 
 

RITENUTO in ogni caso opportuno, ai fini della revisione e dell’aggiornamento del 
P.T.P.C., allineare il documento di che trattasi alle risultanze del monitoraggio 

annuale e della ricognizione di cui al punto precedente nonché delle indicazioni 
fornite da ANAC; 

 

CONSIDERATO che in esito all’espletamento delle attività di cui sopra, il RPCT ha 
formulato la proposta di revisione ed aggiornamento del Piano allegata al presente 

provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, da sottoporre per gli 
adempimenti di competenza all’organo politico dell’Ente; 

 
TENUTO CONTO che, come elaborato e sottoposto per l’approvazione con il presente atto 

deliberativo, il Piano si compone pertanto di: 

 
- una prima parte dedicata al contesto organizzativo dell’ARSIAL, al contesto 

normativo nazionale, europeo e regionale di riferimento ed al contesto socio-
economico; 

- una seconda parte contenente una tabella dei rischi riscontrabili nei diversi 

procedimenti/processi oggetto di mappatura e di valutazione del rischio, la scala di 
graduazione del rischio, nonché la scheda di sintesi delle misure di prevenzione 

obbligatorie ed ulteriori ed il programma delle attività da intraprendere nell’anno 
2020; 

- una terza parte dedicata alla sezione “Trasparenza” contenente la relativa tabella 

degli obblighi di pubblicazione di cui all’allegato 1 della delibera ANAC n. 1310/2016; 
 

TENUTO CONTO altresì che sono stati previsti, quali imprescindibili strumenti per la 
prevenzione della corruzione: 

- La scrupolosa osservanza del codice di comportamento e del dovere di 

astensione in caso di conflitto di interesse; 

- L’osservanza degli obblighi di trasparenza; 

- Ove possibile, la rotazione del personale; 

- La revisione e l’aggiornamento del regolamento per le acquisizioni in economia; 

- La formazione con particolare riguardo al personale operante nelle aree dove 

risulta più elevato il rischio di corruzione; 

- La disciplina degli incarichi e delle attività extra istituzionali con le relative 

misure di controllo, ove possibile, nonché delle attività successive alla 

cessazione del rapporto di lavoro; 

- L’adozione di un regolamento in materia di “whistleblowing” che tuteli i 

dipendenti che compiano segnalazione di illeciti. 

CONSIDERATO che il piano allegato alla presente deliberazione è stato predisposto in 
osservanza alle disposizioni normative vigenti e che deve essere inteso quale 

strumento in continua e progressiva evoluzione, anche in ossequio alle direttive 
dell’ANAC;  

 

CONSIDERATO che lo schema di Piano è stato pubblicato dalla data dell’8 gennaio al 17 
gennaio 2020, sul sito istituzionale dell’Agenzia, ai fini della consultazione, del 



 

coinvolgimento e della partecipazione alla procedura di revisione ed 

aggiornamento del Piano da parte dei cittadini, delle associazioni, di altre forme 
di organizzazione portatrici di interessi collettivi e diffusi (stakeholders);  

- che pur non essendo pervenuta alcuna osservazione, ulteriori contributi e/o 

osservazioni che eventualmente perverranno nel corso dell’anno 2020 potranno 
formare oggetto di modifica; 

 
RITENUTO che la suddetta proposta sia meritevole di approvazione, in quanto conforme 

alla disciplina vigente e all’attuale contesto normativo ed organizzativo di questo 

Ente e che pertanto, sulla base della stessa, si possa procedere all’adozione ai 

sensi dell’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 del P.T.P.C. per il triennio 

2020-2022; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Direzione Generale – Staff Anticorruzione, Trasparenza 
e Controllo Interno; 

 
CON VOTO unanime; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI adottare per il periodo 2020 – 2022, come indicato in narrativa, il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione allegato alla presente deliberazione della quale ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
DI dare incarico al RPCT di assumere tutti i provvedimenti organizzativi occorrenti per 

l’attuazione del Piano stesso avvalendosi delle strutture organizzative dell’Ente; 
 

DI demandare al RPCT la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente – sottosezioni Altri contenuti – Prevenzione della corruzione e Disposizioni 
generali – Atti generali. 

 
 Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia ex D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempesti

vo 

Semest

rale 

Annual

e 

Si No 

D.Lgs. n. 

33/2013 

23   X   X  

D.Lgs. n. 

33/2013 

10 8  X   X  

 

                Il Segretario                   Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  

         (Dott. Maurizio Salvi)                             (Dott. Antonio Rosati) 


